

Số: *122* /KH-UBND

Hưng Yên, ngày *28* tháng *6* năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu nông thôn mới”
tỉnh Hưng Yên năm 2022

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; số 490/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 về việc phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020;

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về Chương trình thực hiện tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ các Kế hoạch của UBND tỉnh: Số 181/KH-UBND ngày 29/11/2021 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025; số 125/KH-UBND ngày 30/9/2020 về việc thực hiện Chương trình OCOP tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025; số 30/KH-BCĐ ngày 22/12/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Hưng Yên về việc tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và xây dựng điển hình tiên tiến trong xây dựng nông thôn mới tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 700/SNN-VPĐP ngày 22/6/2022 về việc đề nghị ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu nông thôn mới” tỉnh Hưng Yên năm 2022.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu nông thôn mới” tỉnh Hưng Yên năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hưng Yên.

- Nhằm đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, triển khai hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hưng Yên.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi tổ chức nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng; nội dung thi phải thiết thực, đảm bảo phù hợp với trình độ nhận thức và thu hút sự quan tâm của cộng đồng, chính quyền địa phương.

- Có hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, chấm điểm khách quan, chính xác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề cuộc thi: Tìm hiểu nông thôn mới tỉnh Hưng Yên năm 2022.

2. Nội dung cuộc thi

- Các nội dung liên quan đến Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh, Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hưng Yên.

- Các giải pháp, ý tưởng, sáng kiến, các mô hình, chính sách, cách làm hay đã được thực hiện có hiệu quả trong quá trình vận động, tuyên truyền, tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, Chương trình mỗi xã một sản phẩm ở mỗi địa phương.

3. Hình thức thi

a) Hình thức

- Các đơn vị dự thi sẽ thi đấu trực tiếp qua 04 phần thi. Sau 04 phần thi sẽ chọn ra các đội nhất, nhì, ba và khuyến khích.

b) Các phần thi

- Phần thi chào hỏi.

- Phần thi kiến thức.

- Phần thi tài năng.

- Phần thi trưng bày và giới thiệu sản phẩm tiêu biểu của địa phương.

4. Đối tượng dự thi

Mỗi huyện, thị xã, thành phố thành lập 01 đội tuyển tham dự cuộc thi, gồm các thành phần do UBND cấp huyện lựa chọn từ Ban Chỉ đạo nông thôn mới các cấp, Ban Quản lý OCOP các cấp; các cán bộ, công chức, các chủ thể sản xuất, kinh doanh và người dân của địa phương.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC THI

1. Thời gian

a) Thời gian chuẩn bị: Các đội thi đăng ký danh sách thành viên tham gia, đăng ký tiết mục thi tài năng, đăng ký market phần thi trưng bày và giới thiệu sản phẩm trước ngày 20/8/2022.

b) Thời gian tổ chức cuộc thi

Trong quý III, IV năm 2022 (Thời gian cụ thể do ban tổ chức cuộc thi quyết định).

2. Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Hưng Yên.

IV. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

Kinh phí Tổ chức cuộc thi được thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước, cụ thể:

- Kinh phí tổ chức cuộc thi căn cứ theo Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2022.

- Các huyện, thị xã, thành phố tự lo kinh phí cho công tác chuẩn bị, tổ chức, tham dự cuộc thi.

2. Giải thưởng

- Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 giải khuyến khích và một số giải phụ.

- Giao Ban Tổ chức cuộc thi xác định mức thưởng, trao cờ, trao thưởng cho các đơn vị tham dự cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Quan tâm, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức cuộc thi; thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Quan tâm, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức cuộc thi; tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa và các nội dung liên quan đến cuộc thi.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh), chủ trì:

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, ban hành Thẻ lệ cuộc thi và các văn bản, quyết định có liên quan.

- Xây dựng lịch tổ chức cuộc thi.

- Xây dựng bộ câu hỏi của cuộc thi.

- Xây dựng dự toán, tham mưu kinh phí tổ chức cuộc thi và giải thưởng theo đúng quy định.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hưng Yên, Báo Hưng Yên và các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phát động cuộc thi.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch tổ chức cuộc thi đến rộng rãi cán bộ và nhân dân trên địa bàn.
- Mỗi đơn vị thành lập 01 đội thi tham gia cuộc thi; xây dựng kế hoạch, nội dung và tổ chức thực hiện.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên


- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh) chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức cuộc thi, xây dựng kịch bản, lời dẫn cuộc thi, bố trí MC dẫn chương trình cuộc thi.
- Tuyên truyền về cuộc thi (Kế hoạch, Thẻ lệ cuộc thi,...); Ghi hình, biên tập và phát sóng cuộc thi trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên.

6. Báo Hưng Yên

- Theo dõi, thông tin, tuyên truyền về cuộc thi.
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) và các cơ quan, tổ chức có liên quan đăng tải và cập nhật thường xuyên, liên tục các thông tin liên quan phục vụ cuộc thi.

7. VNPT Hưng Yên

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) xây dựng phần mềm và chuẩn bị trang thiết bị cần thiết để tổ chức cuộc thi.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về cơ quan Thường trực - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo./. 

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Đài PTTH Hưng Yên, Báo Hưng Yên;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hùng Nam